Mantık ilminin İslam dünyasına inti-
kaliyle birlikte bu ilim, dini ilimleri olduğu kadar Arap dil ilimlerini
de kavram, yöntem, tasnif ve teori bakımlarından etkilemiştir. Aristo
mantığının etkilediği dil ilimlerinden biri de belâgattır. 10.yy’dan iti-
baren teşekkül etmeye başlayan belâgat ilmi bir süre sonra özellikle
Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948 [?]) ve Naḳdü’ş-şiʿr adlı belâgat ça-
lışması ile birlikte kısmen hem felsefî retorik ve şiir hem de mantık
ilmi etkisinde gelişmeye başlamıştır. Doğu ve Batı belâgat ekolleri-
ne nispet edilen bazı alimler ve onların telif ettiği belâgat kaynak-

ları mantık ve felsefenin açıkça etkisinin görüldüğü örnekler olarak
karşımıza çıkmaktadır.1 Örneğin Doğu ekolünün öncüsü sayılan Ebû
Ya‘kūb es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâḥu’l-ʿulûm adlı eseri man-
tık ilminden etkilenerek telif edilen kapsamlı belâgat kaynaklarından
biridir. Bu yönüyle Miftâḥu’l-ʿulûm müteahhir belâgat çalışmalarını
kavram örgüsü ve tasnif yöntemi bakımlarından etkilemiştir.2 Araş-
tırma bağlamında incelediğimiz ve Batı belâgat ekolünden olan Ebû
Muhammed el-Kâsım b.

Ekol, edebî zevkle birlikte eleştiriyi de önceleyen bir
yapı arz etmektedir. Bu ekol alimleri söz sanatlarına ve şiire ağırlık
vermeleriyle bilinir. Batı ekolü, Cezayir, Tunus, Fas ve İspanya’da ge-
lişmiştir. Ekolün öncüsü el-Umde fî meḥâsini’ş-şiʿr ve âdâbih adlı ese-
riyle bilinen İbn Reşîk el-Kayrevânî’dir (ö. 456/1064). Yine, el-Mi‘yâr
fî nakdi’l-eş‘âr kitabının sahibi Muhammed b. Ahmed el-Endelüsî (ö.
633/1236) bu ekolün ileri gelen belâgat âlimlerindendir.3 Aralarında
edebî eleştiri ile birlikte Aristocu ve Helenistik düşüncenin etkisinde
kalarak felsefi retoriği, mantıksal kavram ve yöntemleri merkeze alan
belâgatçılar da vardır. Hicrî 7. yy.’ın sonu ile 8.

1. Minhâcü’l-bülegâ’ ve sirâcü’l-üdebâ kitabının müellifi Hâzim
el-Kartâcennî (ö. 684/1285)4

2. er-Ravżü’l-merîʿ fî ṣınâʿati’l-bedîʿ adlı belâgat eseriyle bi-
linen ve matematikçiliğiyle tanınan çok yönlü âlim İbnü’l-Bennâ
el-Merrâküşî (ö. 721/1321)5

Bu üç alim felsefi yaklaşımları ile Helen ve Yunan düşüncesinin
retorik ve şiir anlayışından etkilenmiş, Aristo’nun mantık, şiir ve re-
toriğe dair eserlerini özümseyerek felsefi kaynaklardaki edebiyat te-
orilerini Arap belâgatı ve şiirine uyarlamışlardır. Burada Sicilmâsî’ye
etkisi bağlamında Kartâcennî’ye kısaca değinmek gerekir.

Kartâcennî (ö. 684/1285) Mağrib Belâgat ekolünden olup Minhâ-
cü’l-büleġā adlı eserinde pek çok mantık ve felsefe kavramını kullanır
ve teorik bakımdan edebi eleştiri anlayışını oluştururken Aristo’nun
Poetika’sından faydalanır. Özellikle şiir ve tenkidini tahyîl kavramı
bağlamında inceler ve düşüncelerini kuramsal bir temelde ifade eder.

Kaynaklarda hayatı hakkında çok az bir bilgiye ulaşılmıştır.
Terâcim ve tabakât kaynaklarında da onun hayatı hususunda yeterli
bilgi tespit edilemedi. Müellifin vefat tarihi bilinmemektedir. Sicil-
mâsî’nin daha çok beyân ve bedî konularını içeren el-Menzeʿü’l-bedîʿ
adlı eserinin 704/1305 tarihinde tamamlandığı kendisi tarafından
eserinde zikredilmektedir. Buna göre onun bu tarihten sonra vefat
ettiği anlaşılmaktadır. O, Fas’ın Sicilmâse şehrinde doğup yetiştiği
için bu beldeye nispetle ‘es-Sicilmâsî’ künyesi ile bilinir. Sicilmâse,
Fas’ın güneybatı kesiminde bulunan ve tarihte İslam medeniyetinin
Afrika’daki eğitim ve kültür merkezlerinden biri olarak bilinen bir
şehirdir. Sicilmâsî, gençliğini burada geçirmiş ve ilk eğitimlerini bu
şehirde almıştır. O, öğrenim görmek için Fas’a gitmiş ve bu şehrin
ileri gelen alimlerinden dinî ve edebî alanda dersler almıştır. Burada
Karaviyyîn18 medresesinde öğrenim görmüştür. Yine o, Kartacennî,

biyye -es-Sicilmâsî ünmûẕecen-”, Kırtâs 1/1/1 (1439/2018), 195-238.
17 Sâidî, “Es̱erü’l-felsefe”, 197-204.
18 Karaviyyîn Camii hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Abdülhâdî et-Tâzî, “Karaviyyîn

Camii”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001),
24/478-479.

İbnü’l-Bennâ ve torun İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) yaşadığı Mara-
keş’te bulunmuş, dolayısıyla bu şehrin özgün ve özgür olan felsefi,
edebî, kültürel ve siyasi ikliminden etkilenmiştir.19 Hatta Arap belâ-
gatına ilk defa felsefî edebiyat teorilerini sokan Kartacennî’nin çağ-
daşı olduğu ve onunla görüşerek pek çok ilmi konuda ondan fayda-
landığı da ifade edilmektedir.20

2. Bir Mantıki Belâgat Eseri: el-Menzeʿü’l-bedîʿ

Sicilmâsî’nin el-Menzeʿ adlı eserinde Aristo’nun Retorika, Po-
etika, Kategoriler ve Organon adlı eserleriyle birlikte bu kitapların
Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ’dan (ö. 428/1037) gelen şerhlerini
de bildiği anlaşılmaktadır. Müellif, belâgat ve edebî eleştiri anlayışını
bu felsefi müktesebat üzerinde temellendirir. Ayrıca Arap belâgatını
mantıksal düşünce formları ile kaynaştırarak yeniden ifade eder. Bu
bağlamda daha çok belâgatın beyân, bedî ilimleri ile şiir üzerinde
durur.

21 İsmail Ceran, “Merînîler Devleti”, The Journal of Academic Social Science Studies 6/2
(2013), 223-268; İsmail Ceran, “Merînîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(Ankara: TDV Yayınları, 2004).

22 Sicilmâsî, el-Menzeʿ, 37-45.
23 Sicilmâsî, el-Menzeʿ, 107; Sâidî, “Es̱erü’l-felsefe”, 220-229; Vizâratü’l-Evkâf ve’ş-Şüû-

ni’l-İslâmiyye, “Ebû Muhammed es-Sicilmâsî”, Davetül’l-Hak 4/5/46 (1957), 53-57;
Ebû Sâlim, “Mevkiʿü’t-taḫyîl”, 83-92.

Yine Sicilmâsî’ye göre istiâre de öncülleri hazfedilmiş eksiltili kı-
yas türünden sayılmalıdır.99 Müellifin istiare anlayışı, istiareyi tahyîl
olarak görmesi yönüyle klasik görüşlerden farklıdır.100 O bu konuya
ağır hicivleriyle tanınan Arap şair Di’bil b. Alî b. Rezîn el-Huzâî’nin
(ö. 246/860) şu beytini örnek verir: فلجته ... أتَيَْته النواحي أيَ الْبحَْر من هُوَ
-Ona her nereden gelirsen o bir denizdir; sahili cö“/ الْمَعْرُوف والجود ساحله
mertlik içi tamamen iyiliktir.” Ona göre bu ifadeler, tümel ya da tikel
belirli hükümleri içerdiği ve ayrı cümle olarak bir kıyas formunda ön-
cül ya da sonuç olabildikleri için aynı zamanda şiirsel önermelerdir.101

The Maghreb school
has an eclectic structure that was formed under the influence of both the Eastern
and Arab literary schools. Some scholars in this school have established their un-
derstanding of rhetoric under the influence of logic and philosophy. The names of
three of them are as follows: 1.Hāzim al-Qartājennī (d. 684/1285) (Minhāj al-bu-
leghā ve sirāc al-udebā,) 2. Ibn al-Bannā al-Marrākūshī (d. 721/1321) (al-Ravż
al-mer’ī ʿ fī ṣınāa al-badīʿ) 3. Ebū al-Kāsım al-Sijilmāsī (d. ?) (al-Manzaʿ al-badīʿ
fî tejnīs esālīb al-badīʿ). In this article, Sijilmāsī’s understanding of rhetoric (balā-
gha) has been examined in the context of his work al-Manzaʿ. He wrote this book
with intense philosophy/logic concepts and methods. Sijilmāsī is a literary critic
and rhetoric scholar who grew up in Morocco. There is not enough information
about his life in the sources. It is mentioned in the same source that his work
al-Manzaʿ was completed in 704/1305. According to this, it is understood that
he died in the early 14th century after this date. He distinguished himself by
revealing his understanding of literary criticism and rhetoric under the influence
of Aristotelian logic and philosophy.